
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 3 Rhagfyr 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)  

2 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - 

Sesiwn dystiolaeth (09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 24)  

Llywodraeth Cymru  

CYPE(4)-29-14 – Papur 1 

 

Huw Lewis AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau  

Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr, Seilwaith, Cwricwlwm, Cymwysterau a Chymorth i 

Ddysgwyr  

Emma Williams, Pennaeth Cymorth i Ddysgwyr  

 

3 Ystyriaeth o adolygiad OECD - Improving Schools in Wales: an OECD 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Perspective (10.15 - 11.00) (Tudalennau 25 - 43)  

Llywodraeth Cymru  

Briff 

CYPE(4)-29-14 – Papur 2 

 

Huw Lewis AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau  

Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr, Seilwaith, Cwricwlwm, Cymwysterau a Chymorth i 

Ddysgwyr  

Brett Pugh, Cyfarwyddwr, Grŵp Safonau Ysgolion a'r Gweithlu   

4 Papurau i’w nodi  (Tudalen 44) 

 

Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi yn dilyn y cyfarfod ar 23 Hydref  

(Tudalennau 45 - 49) 

CYPE(4)-29-14 – Papur i'w nodi 3 

 

 

Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 23 Hydref  

(Tudalennau 50 - 59) 

CYPE(4)-29-14- Papur i’w nodi 4 

 

 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol - Ymchwiliad i 

sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon")  (Tudalen 60) 

CYPE(4)-29-14 – Papur i'w nodi 5 

 

 

Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: ymchwiliad i gamddefnyddio 

alcohol a sylweddau yng Nghymru  (Tudalennau 61 - 62) 

CYPE(4)-29-14 – Papur i'w nodi 6 

 

 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol - 

Ymchwiliad i Dlodi  (Tudalennau 63 - 64) 

CYPE(4)-29-14 – Papur i'w nodi 7 

 

 

Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiynydd Plant Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 13 



Tachwedd  (Tudalen 65) 

CYPE(4)-29-14 – Papur i'w nodi 8 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

Eitemau 6 a 7 

6 Bil Cymwysterau Cymru - Dull Cyfnod 1 (11.00 - 11.30) (Tudalennau 66 

- 98)  

CYPE(4)-29-14 – Papur preifat 9 

7 Blaenraglen waith y Pwyllgor - cytuno ar gylch gorchwyl yr ymchwiliad 

nesaf (11.30 - 12.00) (Tudalennau 99 - 103)  

CYPE(4)-29-14 – Papur preifat 10 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

CYPE(4)-29-14 – Papur 1 

Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel 

Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru 

Mae‟r Pwyllgor wedi gofyn am ddiweddariad ar nifer o feysydd lle mae datblygiadau 

arwyddocaol wedi eu cyflawni 

1.  Camau cynnar gweithredu  ‘Ailysgrifennu’r dyfodol’ 

Gwaned dechreuad da er pan lansiwyd y rhaglen ym Mehefin 2014, o ran cychwyn 

gweithredu yn ogystal â sefydlu trefniadau llywodraethu.  

Trefniadau llywodraethu 

Mae‟r trefniadau llywodraethu wedi eu sefydlu a‟u cyhoeddi fel rhan o ddogfen yr 

Amserlen1. Maent wedi eu cynllunio ar gyfer hwyluso gwaith draws-adrannol a rhyng-

adrannol; canfod risgiau ac anawsterau yn gynnar; ac ystyried ar y cyd y ffordd gyflymaf i 

gyflawni‟r canlyniadau. Cynhaliwyd cyfarfodydd cyntaf y Grŵp Cyfeirio Mewnol (GCM) a 

Bwrdd y Rhaglen yn gynnal ym mis Medi. Yn ei gyfarfod nesaf ar 18 Hydref, bydd y Bwrdd 

yn ystyried: 

 y cynnydd o ran gweithredu‟r rhaglen erbyn hynny, ac unrhyw risgiau; 

 canfyddiadau adroddiad gwerthuso‟r flwyddyn gyntaf ar y Grant Amddifadedd 

Disgyblion (GAD); 

 y fframwaith canlyniadau a‟r trefniadau ar gyfer monitro‟r rhaglen; a‟
[...]
nt-free-school-
meals/?lang=cy  

Tudalen y pecyn 23

http://cymru.gov.uk/statistics-and-research/academic-achievement-free-school-meals/?lang=cy
http://cymru.gov.uk/statistics-and-research/academic-achievement-free-school-meals/?lang=cy


7 

Yn olaf, llwyddodd Her Llundain i sefydlu‟r ymdeimlad cyffredinol o bwrpas moesol, sef 

bod gan bob un o addysgwyr Llundain fuddiant yn addysg y plant – ni fydd yr ysgolion 

Llwybrau Llwyddiant yn gyfrifol ar eu pen eu hunain am eu disgyblion – bydd y rhieni, y 

gymuned a‟r ysgolion eraill i gyd yn ymuno hefyd yn y broses o wella.   

Gan fanteisio ar brofiad Heriau Llundain a Manceinion Fwyaf, bydd Her Ysgolion Cymru yn 

canolbwyntio ar bedair prif thema sef arweinyddiaeth; dysgu ac addysgu; y disgybl; a‟r 

ysgol a‟r gymuned, sy‟n  gynnwys y rhieni neu ofalwyr. 

Oherwydd y ffocws ar dorri‟r cysylltiad rhwng amddifadedd a chyrhaeddiad, bydd 

llwyddiant cyffredinol yr Her yn cael ei fesur yn nhermau pa mor effeithiol y dyrchefir 

cyrhaeddiad y disgyblion sy‟n gymwys i gael prydau ysgol am ddim – gwneir hyn yn fwyaf 

amlwg drwy fesur cyrhaeddiad Lefel 2 disgyblion sy‟n gymwys i gael prydau ysgol am 

ddim, ochr yn ochr â chyrhaeddiad Lefel 2 yr holl ddisgyblion. Bydd y mesur hwn yn 

ychwanegol at fesurau llwyddiant yr ysgolion Llwybrau Llwyddiant eu hunain. 

Tudalen y pecyn 24



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 25

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



1 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

CYPE(4)-29-14 – Papur 2 

Adolygiad o addysg yng Nghymru gan y Sefydliad ar gyfer 

Cydweithrediad a Datblygiad Economaidd, Improving Schools in Wales: 

An OECD Perspective and Qualified for Life – Cynllun Gwella Addysg ar 

gyfer Cymru 

Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru 

Yn 2011, cychwynnwyd rhaglen ddiwygio uchelgeisiol gan Lywodraeth Cymru i sicrhau 

gwelliannau yn system addysg Cymru.  Er mwyn adeiladu ar y sylfaen eang o dystiolaeth 

a ddefnyddid
[...]
 er mwyn gwireddu ein hamcanion, a 

gwella ein system addysg yn gyffredinol a pharhaol, a hynny yn unol ag amserlen 

benodedig. 

Mae’n bwysig iawn gallu dangos  ein bod yn symud ymlaen.  O ganlyniad, mae’r cynllun  

Cymwys am Oes yn cynnwys yr uchelgais o gyrraedd sgoriau o 500 ar gyfer darllen , 

mathemateg a gwyddoniaeth ym mhrofion PISA 2021.  Ar yr un pryd, byddwn yn lleihau’n 

sylweddol y  ganran o’r dysgwyr sydd â’u cyrhaeddiad ar, neu islaw, lefel cymhwysedd 2 

PISA.  rhwng hyn a 2021, byddwn yn asesu ein cynnydd drwy fesur: 

(i) gwelliannau yn safonau llythrennedd a rhifedd y dysgwyr, gan gynnwys sgiliau 

meddwl gradd uwch a chymhwyso gwybodaeth a sgiliau; 

(ii) gostyngiadau yn y bwlch cyrhaeddiad rhwng dysgwyr sy’n gymwys i gael 

prydau ysgol am ddim a’u cymheiriaid nad ydynt yn gymwys i gael prydau am 

ddim; a 

(iii) y gwelliant mewn hyder yn y system addysg ymhlith rhieni/gofalwyr, cyflogwyr a 

sefydliadau addysg bellach ac uwch.  

Tudalen y pecyn 42

http://wales.gov.uk/topics/educationandskills/allsectorpolicies/qualified-for-life-an-educational-improvement-plan/?skip=1&lang=cy


3 

Rydym yn bwriadu cyhoeddi “Cerdyn Adrodd Addysg Cymru” yn flynyddol, a fydd yn 

cynnwys ystod o ddangosyddion perfformiad, yn dystiolaeth o’r cynnydd gyferbyn â’r 

mesurau uchod a chyferbyn â’n hamcanion strategol. 

Tudalen y pecyn 43



Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

Rhestr o bapurau i'w nodi  

Rhif y papur  Description:  

Papur i’w nodi 3 Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

– mae hwn yn ymateb i lythyr cyllideb y Pwyllgor.  

Papur i’w nodi 4 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau– mae hwn 

yn ymateb i lythyr cyllideb y Pwyllgor. 

 

Papur i’w nodi 5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol – mae hwn yn rhoi'r wybodaeth 

ddiweddaraf i'r Pwyllgor am ymchwiliad y Pwyllgor 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol i sylweddau 

seicoweithredol newydd ("legal highs").  

 

Papur i’w nodi 6 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol –  mae hwn yn hysbysu'r Pwyllgor y 

bydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn 

cynnal ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a 

sylweddau yng Nghymru. 

 

Papur i’w nodi 7 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, 

Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol – mae hwn yn 

hysbysu'r Pwyllgor y bydd y Pwyllgor Cymunedau, 

Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol yn cynnal 

ymchwiliad i dlodi.  

 

Papur i’w nodi 8 Nodyn gan y Comisiynydd Plant yn dilyn ei 

bresenoldeb yn y cyfarfod ar 19 Tachwedd.  Mae'n 

ddadansoddiad o achosion sy'n deillio o'r cyfnod 

rhwng 1 Ebrill 2013 a 31 Mawrth 2014.  
 

Tudalen y pecyn 44

Eitem 4



 

Lesley Griffiths AC / AM 
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi  
Minister for Communities and Tackling Poverty   
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Lesley.Griffiths@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 

Ann Jones 
Cadeirydd, Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Caerdydd 
 
 

Annwyl Ann, 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 29 Hydref yn gofyn am ragor o wybodaeth, yn dilyn fy 
mhresenoldeb yn y Pwyllgor ar 23 Hydref.  Amlinellir hyn isod. 
Prosesau Asesu Effaith 
Mae'r broses Asesu Effaith Integredig Strategol yn rhan allweddol o'r broses gyllidebol i 
sicrhau nad yw unrhyw benderfyniadau ariannu yn effeithio'n anghymesur ar adrannau o'n 
cymdeithas.  Os oes effaith, nod yr asesiad yw sicrhau bod yr effaith honno'n cael ei deall 
yn llwyr a bod modd cymryd camau lliniarol lle bo angen.   Cafodd hawliau plant, fel rhan o'r 
broses Asesu Effaith Integredig Strategol, eu hystyried gan yr holl Adrannau wrth bennu 
dyraniadau drafft.   Nodir y canlyniadau yn y ddogfen a gyhoeddwyd gyda'r gyllideb ddrafft.  
 
Er gwaethaf y setliad cyllidebol he
[...]
h the impact on equality, poverty, sustainability and Welsh 
language.  That is why we have published an integrated impact assessment alongside the 
budget.

The process of having due regard can range from thinking around the impact of decisions 
on children in the course of day-to-day work activity, through to the formal application of a 
structured impact assessment tool accompanied by a record of the outcome results.  

As part of the line by line review of budgets I discussed the impacts of all options and 
budget changes with my officials, in terms of all cross cutting considerations.
I hope this response is sufficient to provide clarification on your points raised.   

Yours sincerely

Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Tudalen y pecyn 59



Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Health and Social Care Committee 

 

Annwyl Ann,   

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol - Ymchwiliad i sylweddau 

seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon")  

 

Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 10 Mehefin 2014 ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor 

i sylweddau seicoweithredol newydd, dyma ddiweddariad ar waith y Pwyllgor 

hyd yn hyn.   

 

Cafodd y Pwyllgor gyfanswm o 20 o gyflwyniadau tystiolaeth ysgrifenedig fel 

rhan o'r ymchwiliad a gellir cael y manylion ar ein gwefan. Cynhaliwyd yr 

ymgynghoriad ysgrifenedig ar y cyd â'r arolwg a drefnwyd gan y tîm 

Allgymorth. Cafodd y Pwyllgor dros 1,000 o ymatebion i'r arolwg, ac roedd 

cyfran sylweddol ohonynt gan blant a phobl ifanc.   

  

Ym mis Hydref, cynhaliodd y Pwyllgor waith ymgysylltu allanol ym Merthyr 

Tudful a Wrecsam a oedd yn cynnwys ymweliadau safle a grwpiau ffocws gyda 

defnyddwyr a darparwyr gwasanaethau. Mae'r nodiadau o'r ymweliadau safle 

a'r grwpiau ffocws wedi helpu i lywio'r sesiynau tystiolaeth lafar.  

 

Dechreuodd y sesiynau tystiolaeth lafar gyda chynrychiolwyr elusennau, 

byrddau iechyd, llywodraeth leol, yr heddlu a charchardai ym 
[...]
eddau a chapasiti'r gwasanaethau hynny. 

 

Lansiwyd ein galwad am dystiolaeth ddydd Llun 10 Tachwedd.  Er mwyn 

cynorthwyo pobl i ymateb i'r ymchwiliad, rydym hefyd yn bwriadu cyhoeddi 

holiadur ar-lein am y cylch gorchwyl, ac arolwg dienw ar-lein ar gyfer pobl 

ifanc i sicrhau eu bod yn gallu cyfrannu at yr ymchwiliad pe baent yn dymuno 

gwneud hynny. 

 

Er bod testun yr ymchwiliad yn dod o fewn cylch gwaith y Pwyllgor Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol, rwy'n gwerthfawrogi ei fod yn faes a allai fod o 

ddiddordeb i aelodau'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg.  

 

  

 

Ann Jones AC 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 
 
 
 
 
 
 
CYPE(4)-29-14 - Papur i'w nodi 6 

Tudalen y pecyn 61

Eitem 4.4

mailto:PwyllgorIGC@cymru.gov.uk
mailto:HSCCommittee@wales.gov.uk


  

Gyda hynny mewn golwg, byddaf yn gofyn i'r Clerc, Helen Finlayson, sicrhau 

bod cydweithwyr sy'n cefnogi'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn cael 

gwybod am gynnydd yr ymchwiliad, a byddaf yn sicrhau bod copi o'n 

hadroddiad terfynol yn cael ei rannu gyda chi. 

 

Yn gywir, 

 

 

 

David Rees AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Tudalen y pecyn 62



 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol 
 
Communities, Equality and Local Government 
Committee 
 

 
 

 
 

 

  

Ann Jones AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg 
 

Bae Caerdydd 
 Caerdydd 
CF99 1NA 

                                                             
                               

21 Tachwedd 2014 
 
 
 
Annwyl Ann  
 
Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru 
 
Mae’r Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol yn cynnal 
ymchwiliad i dlodi yng Nghymru ar hyn o bryd. Mae’r ymchwiliad hwn wedi’i 
rannu’n bedair elfen, a bydd pob un ohonynt yn canolbwyntio ar un mater 
penodol mewn perthynas â thlodi. Mae pob elfen yn annibynnol, gyda chylch 
gorchwyl penodol. Gyda’i gilydd, fodd bynnag, bydd yr elfennau hyn yn creu un 
darn o waith yn ymwneud â
[...]
cation 

• 9.5% related to health 

 

4. The remaining 29.5%, which was not specifically noted in the Annual Report, related to the 

following areas: Youth Justice, Legal, Immigration, Housing, Family Law, Environment, Child 

Protection, Bullying, and General Advice. 

Tudalen y pecyn 65

Eitem 4.6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 85

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 99

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - Sesiwn dystiolaeth
	CYPE(4)-29-14 - Papur 1

	3 Ystyriaeth o adolygiad OECD - Improving Schools in Wales: an OECD Perspective
	CYPE(4)-29-14 - Papur 2

	4 Papurau i’w nodi
	4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi yn dilyn y cyfarfod ar 23 Hydref
	4.2 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 23 Hydref
	4.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol - Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon")
	4.4 Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau yng Nghymru
	4.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol - Ymchwiliad i Dlodi
	4.6 Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiynydd Plant Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 13 Tachwedd
	6 Bil Cymwysterau Cymru - Dull Cyfnod 1
	CYPE(4)-29-14  Papur preifat 9

	7 Blaenraglen waith y Pwyllgor - cytuno ar gylch gorchwyl yr ymchwiliad nesaf





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 3 Rhagfyr 2014 

 

  
Amser:  09.22 - 11.51 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2486 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Angela Burns AC 

Suzy Davies AC 

John Griffiths AC 

Bethan Jenkins AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Jo-anne Daniels, Llywodraeth Cymru 

Emma Williams, Llywodraeth Cymru 

Dr Bret Pugh, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

 



TRAWSGRIFIAD  

 

 
View the meeting transcript.  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Keith 

Davies; nid oedd unrhyw un yn dirprwy ar ei ran.  

 

2 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - Sesiwn 

dystiolaeth  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog.  Cytunodd i ddarparu’r canlynol: 

 

Nodyn ynglŷn â chyfraddau swyddi gwag ym mhob consortia rhanbarthol;   

 

Dadansoddiad o ddyraniad ariannu Her Ysgolion Cymru rhwng y consortia rhanbarthol 

a’r ysgolion.  

 

3 Ystyriaeth o adolygiad OECD - Improving Schools in Wales: an OECD 

Perspective  

Bu’r Pwyllgor yn craffu ar waith y Gweinidog ar yr adolygiad.  Cytunodd i ddarparu 

nodyn ynglŷn â’r canlynol:   

 

Cymhariaeth o Wledydd Ewrop sydd wedi symud yn gyflym i gael y sgôr 500 yn nhri 

maes PISA.  

 

4 Papurau i’w nodi  

Nodwyd y papurau. 

 

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi yn dilyn y cyfarfod ar 23 

Hydref  

 

4.2 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 5 Mehefin 2014  

 

4.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol - Ymchwiliad i 

sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon")  

 

4.4 Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: ymchwiliad i gamddefnyddio 

alcohol a sylweddau yng Nghymru  

 



4.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol - 

Ymchwiliad i Dlodi  

 

4.6 Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiynydd Plant Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 13 

Tachwedd  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

6 Bil Cymwysterau Cymru - Dull Cyfnod 1  

Cytunodd y Pwyllgor ar yr ymagwedd tuag at Gyfnod 1, yn amodol ar fân newidiadau.  

Byddai ymgynghoriad yn cael ei lansio yr wythnos nesaf.  

 

7 Blaenraglen waith y Pwyllgor - cytuno ar gylch gorchwyl yr ymchwiliad 

nesaf  

Cytunodd y Pwyllgor ar y cylch gorchwyl ar gyfer eu hymchwiliad nesaf i athrawon 

cyflenwi.  Byddai ymgynghoriad yn cael ei lansio yn fuan.  

 


